



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社プロクレアホールディングス 上場取引所 東  
コード番号 7384 URL <https://www.procrea-hd.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成田 晋  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 木立 晋 TEL 017-777-5111  
特定取引勘定設置の有無 無  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	19,868	17.1	3,165	190.9	2,334	145.1
2024年3月期第1四半期	16,955	△23.3	1,088	△72.4	952	△98.1

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △656百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 1,538百万円(△96.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	82	18	—	—
2024年3月期第1四半期	33	55	25	22

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	
2025年3月期第1四半期	6,058,610		165,975	2.7	
2024年3月期	5,972,529		167,348	2.8	

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 165,975百万円 2024年3月期 167,348百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円	銭	円	銭	円
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2025年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	2,700	50.0	2,000	22.1	70.41
通期	1,100	△73.1	300	△89.3	10.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	28,658,957株	2024年3月期	28,658,957株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	256,185株	2024年3月期	255,222株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	28,403,255株	2024年3月期1Q	28,386,636株

(注) 期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当社株式数 (2025年3月期1Q206千株、2024年3月期206千株)を含めております。

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象)	8
3. 2025年3月期第1四半期決算短信の説明資料	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期(2024年4月1日～2024年6月30日)の経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金等の資金運用収益の増加及び株式等売却益の増加により、前年同期比29億13百万円増収の198億68百万円となりました。また経常費用は、役員取引等費用や営業経費等の増加により、前年同期比8億36百万円増加の167億3百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比20億77百万円増益の31億65百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比13億82百万円増益の23億34百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比860億円増加し6兆586億円となりました。また、純資産は前連結会計年度末比13億円減少し1,659億円となりました。

譲渡性預金を含めた総預金は、個人預金及び公金預金が順調に推移し、前連結会計年度末比862億円増加し5兆4,173億円となりました。

貸出金は、公共貸出が減少したことにより、前連結会計年度末比1,893億円減少し3兆6,452億円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比3,043億円増加し1兆493億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、2024年5月14日に公表いたしました2025年3月期第2四半期(累計)及び通期の業績予想を上回っておりますが、今後の統合関連費用及び与信費用の変動等を考慮し、現時点において業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,205,214	1,190,746
買入金銭債権	4,891	4,772
金銭の信託	19,765	2,000
商品有価証券	15	—
有価証券	744,993	1,049,353
貸出金	3,834,598	3,645,225
外国為替	3,832	3,910
リース債権及びリース投資資産	34,364	33,722
その他資産	67,456	69,810
有形固定資産	29,696	29,912
無形固定資産	7,461	7,980
退職給付に係る資産	8,072	8,162
繰延税金資産	10,436	11,617
支払承諾見返	22,917	21,910
貸倒引当金	△20,984	△20,308
投資損失引当金	△203	△205
資産の部合計	5,972,529	6,058,610
<b>負債の部</b>		
預金	5,046,924	5,128,158
譲渡性預金	284,140	289,190
コールマネー及び売渡手形	3,903	4,139
借入金	421,043	420,536
外国為替	35	19
その他負債	22,665	26,120
賞与引当金	1,350	419
役員賞与引当金	30	7
退職給付に係る負債	130	132
役員退職慰労引当金	6	5
株式給付引当金	382	405
睡眠預金払戻損失引当金	258	200
再評価に係る繰延税金負債	1,391	1,391
支払承諾	22,917	21,910
負債の部合計	5,805,180	5,892,635

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	28,151	28,151
利益剰余金	124,218	125,837
自己株式	△608	△610
株主資本合計	171,761	173,378
その他有価証券評価差額金	△8,070	△11,323
繰延ヘッジ損益	240	531
土地再評価差額金	2,262	2,262
退職給付に係る調整累計額	1,154	1,126
その他の包括利益累計額合計	△4,412	△7,403
純資産の部合計	167,348	165,975
負債及び純資産の部合計	5,972,529	6,058,610

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	16,955	19,868
資金運用収益	10,023	10,675
(うち貸出金利息)	8,438	8,728
(うち有価証券利息配当金)	1,300	1,432
役務取引等収益	3,175	3,187
その他業務収益	28	16
その他経常収益	3,727	5,989
経常費用	15,867	16,703
資金調達費用	137	305
(うち預金利息)	26	204
役務取引等費用	1,028	1,287
その他業務費用	181	346
営業経費	10,647	10,846
その他経常費用	3,872	3,917
経常利益	1,088	3,165
特別利益	24	8
固定資産処分益	24	8
特別損失	24	108
固定資産処分損	21	103
減損損失	2	5
税金等調整前四半期純利益	1,089	3,065
法人税、住民税及び事業税	135	601
法人税等調整額	0	129
法人税等合計	136	730
四半期純利益	952	2,334
親会社株主に帰属する四半期純利益	952	2,334

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	952	2,334
その他の包括利益	586	△2,990
その他有価証券評価差額金	767	△3,253
繰延ヘッジ損益	△187	290
退職給付に係る調整額	6	△28
四半期包括利益	1,538	△656
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,538	△656



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期 連結損益 計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
(1) 外部顧客に対する 経常収益	13,116	3,362	16,479	457	16,936	19	16,955
(2) セグメント間の内部 経常収益	1,393	68	1,461	169	1,630	△1,630	—
計	14,510	3,430	17,940	626	18,567	△1,611	16,955
セグメント利益	1,935	261	2,197	168	2,365	△1,277	1,088

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務及び信用保証業務等を含んでおります。

3. 外部顧客に対する経常収益の調整額19百万円は、パーチェス法に伴う経常収益調整額であります。

4. セグメント利益の調整額は、パーチェス法に伴う利益調整額48百万円及びセグメント間取引消去であります。

5. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期 連結損益 計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
(1) 外部顧客に対する 経常収益	15,731	3,692	19,424	431	19,855	13	19,868
(2) セグメント間の内部 経常収益	596	66	662	191	854	△854	—
計	16,328	3,759	20,087	622	20,709	△841	19,868
セグメント利益	3,422	181	3,604	70	3,674	△509	3,165

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。  
 2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業務及び信用保証業務等を含んでおります。  
 3. 外部顧客に対する経常収益の調整額13百万円は、パーチェス法に伴う経常収益調整額であります。  
 4. セグメント利益の調整額は、パーチェス法に伴う利益調整額47百万円及びセグメント間取引消去であります。  
 5. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	839百万円	893百万円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 2025年3月期 第1四半期決算短信の説明資料

(1) 損益状況

①プロクレアホールディングス〔連結〕

- 連結粗利益は、役員取引等利益は減少したものの、資金利益の増加により前年同期比5.9百万円増益の11.9億円となりました。
- 経常利益は、株式等関係損益の増加やその他損益の増加等により前年同期比2.0億円増益の3.1億円となりました。
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の増加により、前年同期比1.3億円増益の2.3億円となりました。

(単位：百万円)

	2025年3月期		2024年3月期
	第1四半期	前年同期比	第1四半期
経常収益	19,868	2,913	16,955
連結粗利益	11,939	59	11,880
資金利益	10,369	483	9,886
役員取引等利益	1,900	△ 247	2,147
その他業務利益	△ 330	△ 178	△ 152
営業経費	10,846	199	10,647
貸倒償却引当等費用	352	139	213
貸出金償却	0	0	0
一般貸倒引当金繰入額	△ 28	386	△ 414
個別貸倒引当金繰入額	362	△ 201	563
その他	17	△ 47	64
株式等関係損益	956	859	97
その他	1,467	1,496	△ 29
<b>経常利益</b>	<b>3,165</b>	<b>2,077</b>	<b>1,088</b>
特別損益	△ 99	△ 99	0
税金等調整前四半期純利益	3,065	1,976	1,089
法人税、住民税及び事業税	601	466	135
法人税等調整額	129	129	0
法人税等合計	730	594	136
四半期純利益	2,334	1,382	952
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>2,334</b>	<b>1,382</b>	<b>952</b>

※ 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※ 【 】は2025年3月期第2四半期予想値

② 2行合算〔単体〕（青森銀行＋みちのく銀行）

- コア業務純益は、資金利益の減少等により前年同期比7億円減益の21億円となりました。  
 ○経常利益は、株式等損益の増加等による臨時損益の増加により、前年同期比14億円増益の36億円となりました。  
 ○四半期純利益は、経常利益の増加により、前年同期比7億円増益の28億円となりました。

(単位：百万円)

	2025年3月期		2024年3月期
	第1四半期	前年同期比	第1四半期
経常収益	16,713	2,167	14,546
業務粗利益	12,051	△ 774	12,825
(除く国債等債券損益) (コア業務粗利益)	12,396	△ 601	12,997
資金利益	10,913	△ 308	11,221
役員取引等利益	1,468	△ 289	1,757
その他業務利益	△ 330	△ 177	△ 153
(うち国債等債券損益) A	△ 345	△ 175	△ 170
経費(除く臨時処理分)	10,271	164	10,107
人件費	5,014	△ 43	5,057
物件費	4,565	196	4,369
税金	691	12	679
実質業務純益	1,779	△ 937	2,716
コア業務純益 【21億円】	2,125	△ 763	2,888
除く投資信託解約損益	2,084	△ 612	2,696
一般貸倒引当金繰入額 ①	13	69	△ 56
業務純益	1,766	△ 1,007	2,773
臨時損益	1,844	2,482	△ 638
不良債権処理額 ②	296	69	227
貸倒引当金戻入益 ③	—	△ 5	5
償却債権取立益 ④	38	△ 32	70
(与信費用 ①+②-③-④)	270	176	94
株式等損益 B	961	863	98
(有価証券関係損益 A+B)	617	690	△ 73
経常利益 【31億円】	3,611	1,477	2,134
特別損益	△ 100	△ 101	1
うち減損損失	5	3	2
税引前四半期純利益	3,511	1,377	2,134
法人税等合計	675	604	71
四半期純利益 【25億円】	2,836	772	2,064

(注) 実質業務純益＝業務粗利益－経費

コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益

(2) 金融再生法開示債権

2行合算〔単体〕（青森銀行+みちのく銀行）

(単位：億円)

	2024年6月末		2023年6月末比		2024年3月末比		2023年6月末	2024年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	152		△ 12		△ 12		164	164
危険債権	373		△ 34		2		407	371
要管理債権	74		△ 10		1		84	73
開示債権 合計	598		△ 56		△ 10		654	608
	( 1.59%)		( △ 0.09%)		( 0.05%)		( 1.68%)	( 1.54%)
正常債権	36,993		△ 1,187		△ 1,885		38,180	38,878
対象債権 合計	37,591		△ 1,244		△ 1,896		38,835	39,487

(注) ( )内は対象債権残高に占める比率であります。

(3) 有価証券の評価損益

①プロクレアホールディングス〔連結〕

(単位：億円)

	2024年6月末				2023年6月末				2024年3月末			
	時価	評価損益			時価	評価損益			時価	評価損益		
		評価益	評価損			評価益	評価損			評価益	評価損	
満期保有目的	2,630	△ 44	1	45	3,017	△ 11	2	14	2,326	△ 25	1	27
その他有価証券	7,747	△ 165	127	292	5,537	△ 121	102	224	5,027	△ 118	128	247
株式	248	117	119	1	270	81	83	2	266	117	119	2
債券	5,334	△ 161	2	163	3,224	△ 57	7	64	2,962	△ 106	2	108
その他	2,164	△ 121	6	127	2,043	△ 146	11	158	1,798	△ 129	6	136

②2行合算〔単体〕（青森銀行+みちのく銀行）

(単位：億円)

	2024年6月末				2023年6月末				2024年3月末			
	時価	評価損益			時価	評価損益			時価	評価損益		
		評価益	評価損			評価益	評価損			評価益	評価損	
満期保有目的	2,630	△ 47	1	48	3,017	△ 15	2	18	2,326	△ 29	1	31
その他有価証券	7,747	△ 173	142	315	5,521	△ 133	117	250	5,026	△ 127	143	271
株式	248	130	131	1	269	93	96	3	266	128	131	2
債券	5,334	△ 164	2	166	3,224	△ 60	7	67	2,962	△ 109	2	112
その他	2,164	△ 138	8	147	2,027	△ 166	13	179	1,798	△ 147	9	156

(4) 自己資本比率(国内基準)

①プロクレアホールディングス〔連結〕 (単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末	
		2024年3月末比	2024年3月末
自己資本比率	8.47%	0.25%	8.22%
自己資本の額	167,305	1,994	165,311
リスクアセット等の額	1,974,660	△ 34,448	2,009,108
総所要自己資本額	78,986	△ 1,378	80,364

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

②青森銀行〔連結〕 (単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末	
		2024年3月末比	2024年3月末
自己資本比率	9.28%	0.15%	9.13%
自己資本の額	97,716	1,406	96,310
リスクアセット等の額	1,052,941	△ 1,447	1,054,388
総所要自己資本額	42,117	△ 58	42,175

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

③みちのく銀行〔連結〕 (単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末	
		2024年3月末比	2024年3月末
自己資本比率	7.66%	0.35%	7.31%
自己資本の額	70,909	794	70,115
リスクアセット等の額	925,525	△ 32,851	958,376
総所要自己資本額	37,021	△ 1,314	38,335

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

④青森銀行〔単体〕 (単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末	
		2024年3月末比	2024年3月末
自己資本比率	8.80%	0.17%	8.63%
自己資本の額	91,980	1,723	90,257
リスクアセット等の額	1,044,721	△ 389	1,045,110
総所要自己資本額	41,788	△ 16	41,804

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

⑤みちのく銀行〔単体〕 (単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末	
		2024年3月末比	2024年3月末
自己資本比率	7.57%	0.34%	7.23%
自己資本の額	70,207	813	69,394
リスクアセット等の額	926,331	△ 32,195	958,526
総所要自己資本額	37,053	△ 1,288	38,341

(注) 「総所要自己資本額」は、「リスクアセット等の額」に4%を乗じた金額であります。

(5) 預金等の残高

2行合算〔単体〕（青森銀行＋みちのく銀行）

（単位：億円）

	2024年6月末		2023年6月末	2024年3月末
	2023年6月末比	2024年3月末比		
総預金残高（譲渡性預金含む）	54,351	353	868	53,997
うち個人預金	36,057	303	568	35,754

(6) 貸出金の残高

2行合算〔単体〕（青森銀行＋みちのく銀行）

（単位：億円）

	2024年6月末		2023年6月末	2024年3月末
	2023年6月末比	2024年3月末比		
貸出金残高	36,875	△ 1,211	△ 1,886	38,087
事業性貸出	13,526	△ 188	△ 330	13,714
個人ローン	12,035	116	22	11,918
うち住宅ローン	10,830	96	17	10,734
公共貸出	11,314	△ 1,139	△ 1,578	12,453

(7) 預かり資産の残高

2行合算〔単体〕（青森銀行＋みちのく銀行）

（単位：億円）

	2024年6月末		2023年6月末	2024年3月末
	2023年6月末比	2024年3月末比		
預かり資産残高	5,261	284	78	4,976
投資信託	1,259	157	78	1,102
公共債	207	△ 46	△ 2	254
保険	3,793	174	2	3,619